ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE**

**MOŽNOSTI A MEZE ČINNOSTÍ DOBROVOLNICKÝCH
ORGANIZACÍ VE VZTAHU K OSOBNOSTNÍMU ROZVOJI
DÍTĚTE**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hana Henclová

Předškolní a mimoškolní pedagogika

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. července 2020

.....
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ:

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. et PaedDr. Věře Kosíkové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, za rady pomoc a čas, který mi obětovala. Dále bych chtěla poděkovat Bc. Ivaně Konášové, za veškeré materiály, seznámení se skupinou a umožněním praxe v organizaci Ponton z.s. a také všem pracovníkům programu včasné péče Klubičko.

ABSTRAKT

Bakalářská práce bude pojednávat o činnostech dobrovolnických organizací ve vztahu k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji dětí předškolního věku.

Cílem práce je tyto činnosti podrobně analyzovat metodou pozorování, ke které došlo v organizaci Ponton z.s. a jejich programu včasné péče Klubíčko. Dalším cílem je seznámit veřejnost s organizacemi jako je například Ponton z.s., které se věnují pomoci dětem předškolního věku ze sociokulturně znevýhodněného prostředí.

V teoretické části bude vymezen pojem *dobrovolnictví* a *dobrovolník*. Dále pak najdeme charakteristiku osobnostního, emočního a sociálního vývoje dětí předškolního věku a závěrečná kapitola je zaměřena na roli dobrovolnických organizací v osobnostním a sociálním rozvoji dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí.

Praktická část byla realizována v programu včasné péče Klubíčko a obsahuje informace získané analýzou dokumentů a pozorování rozvoje konkrétních osobnostních a sociálních dovedností, které vytyčil autor Michal Svoboda (2017). Pozorování obsahuje soubor vybraných aktivit a jejich zhodnocení.

ABSTRACT

The whole piece of work deals with the activities of non-profit organisations concerning the personality and social development of preschool-age children.

The goal of the thesis is to analyse in detail the activities of the organisation *Ponton z.s.* and their programme of the early care called *Klubíčko* using the observation method. Another aim of the paper is to acquaint the public with organisations such as *Ponton z.s.*, which are engaged in helping preschool-age children from a socioculturally disadvantaged environment.

The theoretical background of the thesis is devoted not only to the detailed clarification of the elemental terms *voluntariness* and *volunteer* but also the characteristic of the personality, emotional, and social development of the preschool-age children. The concluding chapter focuses on the role of non-profit organisations in the personality and social development of the children from a socioculturally disadvantaged environment.

The practical part of the paper is realized on the ground of my work within the programme of the early care *Klubíčko* and contains information obtained from document

analysis and observation of the development of the particular personality and social skills, which were defined by the author Michal Svoboda (2017). The observation section of the thesis includes the file of selected activities and their evaluation as well.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

1 OBSAH

ÚVOD..... 3
2 DOBROVOLNICTVÍ..... 5
2.1 VYMEZENÍ POJMU DOBROVOLNICTVÍ..... 5
2.2 TYPY DOBROVOLNÉ ČINNOSTI..... 6
2.3 VYMEZENÍ POJMU DOBROVOLNÍK..... 8
2.4 DOBROVOLNICKÉ ORGANIZACE..... 11
3 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU..... 12
3.1 OSOBNOSTNÍ VÝVOJ..... 12
3.2 EMOČNÍ VÝVOJ..... 12
3.3 SOCIÁLNÍ VÝVOJ..... 14
3.4 SOCIALIZACE..... 16
4 ROLE DOBROVOLNICKÝCH ORGANIZACÍ V OSOBNOSTNÍM A SOCIÁLNÍM ROZVOJI DĚTÍ ZE SOCIOKULTURNĚ ZNEVÝHODNĚNÉHO PROSTŘEDÍ..... 19
4.1 PROSTŘEDÍ JAKO VÝZNAMNÝ FAKTOR VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU..... 19
4.2 DĚTI V SOCIOKULTURNĚ ZNEVÝHODNĚNÉM PROSTŘEDÍ..... 19
4.3 ROLE DOBROVOLNICKÝCH ORGANIZACÍ V OSOBNOSTNÍM A SOCIÁLNÍM ROZVOJI DĚTÍ ZE SOCIOKULTURNĚ ZNEVÝHODNĚNÉHO PROSTŘEDÍ..... 20
5 METODOLOGIE VÝZKUMU..... 22
5.1 CÍL PRÁCE..... 22
5.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU..... 22
5.3 METODY A PRŮBĚH SBĚRU DAT..... 22
6 VÝSLEDKY EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ..... 23
6.1 POPIS PROGRAMU KLUBÍČKO SPOLEČNOSTI PONTON Z.S..... 23
6.1.1 Cíle programu Klubíčko..... 24
6.1.2 Základní poskytované služby..... 24
6.1.3 Spolupráce Klubíčka s jinými institucemi..... 25
6.1.4 Provozní doba a režim dne..... 26
6.1.5 Průběh denních aktivit..... 26
6.1.6 Podmínky využívání služeb projektu Klubíčko..... 26
6.2 POZOROVÁNÍ SKUPINY DĚTÍ PROGRAMU VČASNÉ PÉČE KLUBÍČKO..... 27
6.2.1 Popis dne v Klubíčku..... 27
6.2.2 Popis aktivit osobnostního a sociálního rozvoje..... 28
6.2.3 Shrnutí..... 36
ZÁVĚR..... 38
RESUMÉ..... 40
SEZNAM LITERATURY..... 42
PŘÍLOHY..... I

SEZNAM ZKRATEK

MŠ – Mateřská škola

NNO – Nestátní nezisková organizace

OSPOD - Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PPP - Pedagogicko- psychologická poradna

ZŠ – Základní škola

ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou činnosti dobrovolnických organizací ve vztahu k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji dítěte. Důvodem volby tématu je seznámit sebe i širší veřejnost s neziskovými organizacemi, které pracují s dětmi předškolního věku, seznámit veřejnost s metodou této práce, poukázat v čem se liší od normálních mateřských škol a jak na děti působí. Dalším důvodem bylo zjistit více o práci s dětmi předškolního věku ze sociálně znevýhodněných rodin v dobrovolnických organizacích a o jejich připravenosti na vstup do první třídy základní školy. V klasických mateřských školách můžeme vidět normálně fungující třídu se skupinou dětí z běžných rodin a jen pár dětí z dané třídy má nějaké konkrétní poruchy, kdežto skupina dětí z programu včasné péče Klubíčko je plná dětí s hned několika poruchami, kteří žijí v sociálně znevýhodněných rodinách, kde jsou i vztahy mezi rodiči a dětmi velice komplikované.

Kvůli bakalářské práci jsem se sama stala dobrovolníkem organizace Ponton z.s., kde mne uvítali. I přesto, že počty dobrovolníků stále stoupají, jen v našem kraji je tolik organizací a dalších programů v nich, že se vždy další dobrovolník hodí. Tímto bych chtěla složit hluboký obdiv všem dobrovolníkům, kteří často dělají plnohodnotnou práci jen za dobrý pocit a ze své vlastní dobré vůle.

Původně jsem se měla stát dobrovolníkem ve Společnosti Tady a Teď, o.p.s., konkrétně v jejich Předškolním klubu. Velká nevýhoda těchto programů je, že je často nemá kdo financovat, a to se stalo i tomuto projektu. Než jsem stihla na dobrovolnictví nastoupit, tak Předškolnímu klubu došly finance a museli ho ukončit. Rychle jsem začala shánět organizaci, která se mimo jiné zabývá i dětmi předškolního věku. Objevila jsem

[…]


zapojily do všech aktivit a na kolektivu bylo vidět už během pár měsíců, že si více důvěřuje, děti dokáží fungovat více pospolu a dochází ve třídě k méně konfliktům.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo podrobně analyzovat vliv činností dobrovolnických organizací na osobnostní a sociální rozvoj dětí předškolního věku.

Jak z práce vyplývá, tak i vzhledem k tomu, že tyto skupiny či organizace navštěvují převážně děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, tak fungují v podstatě na stejném principu jako klasické mateřské školy. Rozdílem by mohlo být, že cíle činností jsou více zaměřené na emoční rozvoj, rozpoznání emocí, projev emocí, uvědomění si sama sebe, spolupráci, pomoc druhému apod. Také více spolupracují například s logopedem, jelikož nadměrná většina dětí má závažné problémy po jazykové stránce.

Vedlejším cílem bylo zjistit, zda tyto děti budou schopny zvládnout poslední povinný rok mateřské školy nebo vstup do základní školy. Děti navštěvující program včasné péče Klubíčko delší dobu, pokud zrovna neřešíme logopedické problémy, toho zcela jistě schopny byly. Naučily se jistému řádu, spolupráci, otevřené komunikaci, projevení se a mnoha dalším věcem. Úkolem také bylo naučit děti hygienickým návykům, na které nebyly z domova zvyklé. A samostatnosti, ve které ty děti z mnohočlenné rodiny excelovaly, ale děti, které neměly tolik sourozenců či byly jedináčci nebyly schopni základních sebeobslužných činností. K úspěšnosti přechodu dětí do MŠ či ZŠ napomohlo Klubíčko také tím, že na již zmiňovaný přechod, připravilo i rodiče tím, že je obeznámili s termíny zápisů, s výbavou, kterou děti budou potřebovat, s tím, co by dítě mělo umět před přechodem do MŠ či ZŠ a podobně.

Možnosti dobrovolnické organizace v procesu osobnostního a sociálního rozvoje dětí jsou především to, že každé dítě pochází z odlišného prostředí, tím se děti přirozeně učí pochopení odlišnosti a jinakosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o skupinu 15 dětí, tak nastává rozvoj spolupráce, tolerance a empatie. Dobrovolnická organizace má také tu výhodu, že je v užším kontaktu s rodiči dítěte, proto ho zná lépe, učitelky vědí, kde a jak žije, a proto se mu mohou věnovat více individuálně a s větším pochopením.

Meze dobrovolnických organizací v osobnostním a sociálním rozvoji jsou takové, že nemohou nahradit rodinu, která je, jak již bylo uvedeno v teoretické části základní sociální

skupinou, v níž si dítě osvojuje, jak se má chovat ke starším lidem, k vrstevníkům apod. Prvotní sociální návyky tedy nejsou správně rozvinuty.

Cíl empirického šetření byl naplněn pomocí popisu vybraných aktivit, zaměřených na osobnostní a sociální rozvoj, které byly realizovány během řízených činností. Rozebrané činnosti v praktické části této bakalářské práce mohou napomoci ostatním organizacím zaměřeným na tyto děti v plánování řízených činností. Další uplatnění mohou mít při jakékoliv práci s dětmi ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, ale i v běžných mateřských školách či jiných skupinách.

RESUMÉ

Cílem práce bylo podrobně analyzovat vliv činností Programu včasné péče Klubíčko společnosti Ponton z.s. na osobnostní a sociální rozvoj dítěte.

V teoretické části jsou definovány pojmy dobrovolnictví, také jsou určeny jeho typy, dobrovolník a dobrovolnické organizace. Další kapitolou je charakteristika osobnostního, emočního, sociálního vývoje dětí předškolního věku a socializace. Závěrečná kapitola je zaměřena na roli dobrovolnických organizací v osobnostním a sociálním rozvoji dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, kde najdeme 3 podkapitoly - prostředí jako významný faktor, děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí a samotné role.

Praktická část byla realizovaná v programu včasné péče Klubíčko a obsahuje informace získané analýzou odborných dokumentů a pozorování rozvoje konkrétních osobnostních a sociálních dovedností, které vytyčil autor Michal Svoboda (2017). Pozorování obsahuje soubor vybraných aktivit a jejich zhodnocení, analýza dokumentů obsahuje podkapitoly jako popis programu, cíle programu, základní poskytované služby, podmínky využívání služeb apod.

Summary

The goal of the whole piece of work is to analyse in detail the influence of the activities within the programme of the early care called *Klubíčko*, which is realized by the organisation Ponto z.s., on the personality and social development of a child.

In the theoretical background, the basic terms *voluntariness*, including the proper clarification of its particular types as well, *volunteers*, and *voluntary organisations* are defined. Another chapter is concerned with the characteristic of the term socialization and the personality, emotional, and social development of preschool-age children. The concluding chapter focuses on the role of the voluntary organisations in the personality and social development of the children from a socioculturally disadvantaged environment. The concluding chapter is divided into three subchapters discussing the issue of an environment as a significant factor, children from a socioculturally disadvantaged environment, and the roles as such.

The practical part of the paper is realized on the ground of my work within the programme of the early care and contains information obtained from document analysis and observation of the development of the particular personality and social skills, which were defined by the author Michal Svoboda (2017). The observation section of the thesis includes the file of selected activities and their evaluation as well, the part concerning the analysis of the papers consists also the component subchapters such as the description of the programme, the main goals of the programme, the fundamental provided services, the conditions of the use of services, and the like.
