## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

**Jméno studenta:** Hana HENCLOVÁ

**Studijní obor:** Předškolní a mimoškolní pedagogika

**Název bakalářské práce:** Možnosti a meze činností dobrovolnických organizací ve vztahu k osobnostnímu rozvoji jedince

**Akademický rok:** 2019/20

**Jméno oponenta práce:** PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 3
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 2
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

*Velmi dobře*

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Práce je zpracována v rozsahu 36 stran včetně úvodu a závěru. Cíl bakalářského úkolu k teoretické části je popsán na srozumitelné úrovni: „Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vymezení pojmů jako jsou – dobrovolník a dobrovolnictví, dále pak na typy dobrovolných činností. Další část se věnuje osobnostnímu, sociálnímu a emočnímu vývoji dětí

*předškolního věku a následuje kapitola o sociálně znevýhodněných dětech.*“ (s. 3) Za těžiště práce je možné považovat praktickou část, ke které se vztahuje následující cíl: *Cílem práce je podrobně analyzovat vliv činnosti programu včasné péče Klubíčko společnosti Ponton z.s. na osobnostní a sociální rozvoj dítěte.* (s. 4)

➤ Cíle teoretické části byly naplněny odpovídajícím způsobem. Cíl praktické části (analyzovat vliv činnosti programu na osobnostní a sociální rozvoji dítěte) dle mého názoru nebyl plnohodnotným a výzkumně empirickým způsobem splněn.

➤ Při zpracování problematiky bakalářského úkolu bylo postupováno logickým způsobem od teoretických východisek (dobrovolnictví, osobnostní a sociální vývoj dítěte) ke konkrétním oblastem (role dobrovolnických organizací v osobnostním a sociálním rozvoji).

➤ Vypracovaný odborný text obsahuje relevantní informace. Sledovaná problematika je po obsahové stránce zpracovaná na odpovídající úrovni. Jednotlivé oblasti na sebe navazují a tvoří jednotný logický celek.

➤ Ve vytvořeném textu je znatelná základní autorská invence (srovnávání atd.).

➤ Praktická část práce má podle autorky výzkumný charakter. Za základní metodu výzkumného šetření je považováno pozorování kvalitativního charakteru. Nicméně ze způsobu zpracování je patrné, že tato část práce jen převážně popisuje činnost programu Klubíčko a realizované aktivity se zaměřením na osobnostní a sociální rozvoj dětí. Na druhé straně je možné uvedenou část bakalářského úkolu považovat za inspirativní zdroj pro systematickou práci dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí.

➤ V práci se vyskytují dílčí formální nedostatky (nejednotné citování, např. s. 12). Z celkového pohledu autorka vypracovala bakalářský úkol na úrovni, jež odpovídá stupni vysokoškolského studia.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Možnosti rozvoje osobnosti žáka v předškolním vzdělávání.
- Objasněte, jakým způsobem se uskutečnilo pozorování a jaká kritéria byla předmětem pozorování (viz praktická část práce, s. 36).

V Plzni dne 28. 8. 2020

PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

*Kopie souhlasí s originálem.*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371